Приказ Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) от 6 августа

14.11.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха
(Якутия) от 6 августа 2025 г. N П-117/од "Об утверждении плана мероприятий (Дорожной

карты) по совершенствованию контрольно (надзорной) деятельности на 2026 г."

В целях реализации Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и снижению
административного давления в Республике Саха (Якутия), а также в рамках совершенствования
организации контрольной (надзорной) деятельности приказываю:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по совершенствованию контрольно
(надзорной) деятельности на 2026 г. (Приложение).

2. Руководителям отдела регулирования алкогольного рынка (Григорьев В.П.) и отдела
индустрии туризма (Сабаров А.П.) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных дорожной
картой.

3. Назначить ответственным лицом за реализацию мероприятий настоящей Дорожной карты
заместителя министра предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия)
Карпову М.Э.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Г.П. Андреев

https://internet.garant.ru/document/redirect/412485618/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412485618/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/412485618/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0

Приказ Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) от 6 августа 2025 г. N П-117/од "Об утверждении плана

14.11.2025 Система ГАРАНТ 2

Приложение
к приказу Министерства

предпринимательства, торговли
и туризма Республики Саха (Якутия)

от 6 августа 2025 г. N П-117/од

План
мероприятий (Дорожная карта) по совершенствованию контрольной (надзорной) деятельности Министерства предпринимательства, торговли и

туризма Республики Саха (Якутия) на 2026 г.

N Мероприятие Отв.
исполни-
тель

Сроки
исполнения

Индикатор исполнения

1 Определение должностных лиц, ответственных за
реализацию мероприятий настоящей дорожной карты
согласно приказу руководителя ведомства (не ниже
заместителя руководителя ведомства)

Минпред
РС (Я)

не позднее
15.08.2025

Представление в Минэкономики РС (Я) реквизитов акта,
контактных данных (телефон, электронная почта) путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

2 Обеспечении актуализации Перечней видов регионального
контроля, переданных в регион видов федерального
контроля (далее - КНД), видов разрешительной
деятельности (далее РД), осуществляемых региональным
контрольным (надзорным) органов.

Минпред
РС (Я)

не позднее
01.10.2025
далее - по
мере
необходимос-
ти

Представление в Минэкономики РС (Я) реквизитов акта,
активная ссылка на образ соответствующего правового
акта, размещенного в разделе "Контрольная (надзорная)
деятельность" на официальном сайте РКНО путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

3 Обеспечении актуализации Положений о видах
регионального контроля (в соответствии со статьями 3, 23,
25, 30, 98 Закона N 248-ФЗ) (далее - Положения о видах
контроля)

Минпред
РС (Я)

не позднее
01.10.2025
далее - по
мере
необходимос-
ти

Представление в Минэкономики РС (Я) реквизитов акта,
активная ссылка на образ соответствующего правового
акта, размещенного в разделе "Контрольная (надзорная)
деятельность" на официальном сайте РКНО путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики

4 Обеспечении актуализации (приведение в соответствие с
Законом N 247-ФЗ, иным действующим
законодательством) ведомственных нормативных правовых
актов, предусматривающих порядок установления и оценки
применения содержащихся в ведомственных нормативных
правовых актах обязательных требований (далее - ОТ) (в
том числе, в части положений о разъяснениях ОТ КНД) и

Минпред
РС (Я)

не позднее
01.10.2025
далее - по
мере
необходимос-
ти

Представление в Минэкономики РС (Я) реквизитов акта,
активная ссылка на образ соответствующего правового
акта, размещенного в разделе "Контрольная (надзорная)
деятельность" на официальном сайте РКНО путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/25
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/30
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/98
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449388/0

Приказ Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) от 6 августа 2025 г. N П-117/од "Об утверждении плана

14.11.2025 Система ГАРАНТ 3

ОТ РД и руководствах по соблюдению ОТ КПД и ОТ РД в
соответствии с Законом N 247-ФЗ, Законом N 248-ФЗ)

5 Проведение оценки применения содержащихся в
ведомственных правовых актах ОТ в соответствии с
Законом N 247-ФЗ и нормативными правовыми актов,
предусматривающими порядок установления и оценки
применения содержащихся в ведомственных нормативных
правовых актах ОТ

Минпред
РС (Я)

не позднее
01.12.2025

Представление в Минэкономики РС (Я) информации о
результатах проведения оценки применения
содержащихся в ведомственных правовых актах
обязательных требований путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы мониторинга
Минэкономики РС (Я)

6 Обеспечение актуализации приведения в соответствие с
Федеральным законом от 31.07.2020 N 247-ФЗ, иным
действующим законодательством правовых актов РКНО,
нормативных правовых актов, содержащих ОТ КНД и ОТ
РД (статья 2 Закона N 247-ФЗ), также утверждающих
Перечни ОТ КНД и Перечни ОТ РД

Минпред
РС (Я)

не позднее
01.10.2025
далее - по
мере
необходимос-
ти

Представление в Минэкономики РС (Я) реквизитов акта,
активная ссылка на образ соответствующего правового
акта, размещенного в разделе "Контрольная (надзорная)
деятельность" на официальном сайте РКНО путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

7 Обеспечение актуализации (приведения в соответствие с
Законом N 247-ФЗ, иным действующим
законодательством) правовых актов об утверждении
руководств по соблюдению ОТ в сфере КНД, а также
руководств по соблюдению ОТ в сфере РД

Минпред
РС (Я)

не позднее
01.10.2025
далее - по
мере
необходимос-
ти

Представление в Минэкономики РС (Я) реквизитов акта,
активная ссылка на образ соответствующего правового
акта, размещенного в разделе "Контрольная (надзорная)
деятельность" на официальном сайте РКНО путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

8 Обеспечении актуализации индикаторов риска в
соответствии с протоколом совещания в Департаменте
государственной политики в сфере лицензирования,
контрольной (надзорной) деятельности, аккредитации и
саморегулирования Минэкономразвития России на тему:
"Совершенствование риск-ориентированного подхода в
контрольной (надзорной) деятельности" от 24.03.2025
N 14-Д24, Методическими рекомендациями по разработке
индикаторов риска государственного контроля (надзора) и
регионального контроля)

Минпред
РС (Я)

не позднее
01.09.2025
далее - по
мере
необходимос-
ти

Представление в Минэкономики РС (Я) реквизитов акта,
активная ссылка на образ соответствующего правового
акта, размещенного в разделе "Контрольная (надзорная)
деятельность" на официальном сайте РКНО путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

9 Обеспечение Актуализации форм проверочных листов с
учетом требований, установленных постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 N 1844
"Об утверждении требований к разработке, содержанию,
общественному обсуждению проектов форм проверочных
листов, утверждению, применению, актуализации форм
проверочных листов, а также случаев обязательного

Минпред
РС Я)

не позднее
01.10.2025
далее - по
мере
необходимос-
ти

Представление в Минэкономики РС (Я) реквизитов акта,
активная ссылка на образ соответствующего правового
акта, размещенного в разделе "Контрольная (надзорная)
деятельность" на официальном сайте РКНО путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449388/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449388/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449388/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449388/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402987948/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/402987948/0

Приказ Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) от 6 августа 2025 г. N П-117/од "Об утверждении плана

14.11.2025 Система ГАРАНТ 4

применения проверочных листов", размещение их на
официальных сайтах РКНО в разделе "Контрольная
(надзорная) деятельность", подраздел "Профилактика" (
статья 53 Закона N 248-ФЗ)

10 Обеспечении актуализации форм документов,
используемых РКНО при осуществлении контрольной
(надзорной) деятельности, не утвержденных в порядке,
установленном частью 2 статьи 21 Закона N 248-ФЗ (при
необходимости)

Минпред
РС (Я)

не позднее
01.10.2025
далее - по
мере
необходимос-
ти

Представление в Минэкономики РС (Я) реквизитов акта,
активная ссылка на образ соответствующего правового
акта, размещенного в разделе "Контрольная (надзорная)
деятельность" на официальном сайте РКНО путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

11 Утверждение программ профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в
соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.06.2021 N 990 "Об
утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям" на 2026 год (части 2, 4
статьи 44 Закона N 248-ФЗ)

Минпред
РС (Я)

не позднее
25.12.2025

Представление в Минэкономики РС (Я) реквизитов акта,
активная ссылка на образ соответствующего правового
акта, размещенного в разделе "Контрольная (надзорная)
деятельность" на официальном сайте РКНО путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

12 Обеспечение утверждении доклада о правоприменительной
практике за 2025 год и размещение доклада на
официальном сайте РКНО в подразделе "Профилактика" (
статья 47 Закона N 248-ФЗ)

Минпред
РС (Я)

согласно
Положению о
виде
контроля, но
не позднее
01.03.2026

Представление в Минэкономики РС (Я) реквизитов акта,
активная ссылка на образ соответствующего правового
акта, размещенного в разделе "Контрольная (надзорная)
деятельность" на официальном сайте РКНО путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

13 Обеспечение подготовки и размещения ежегодных
докладов в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 07.12.2020 N 2041 "Об
утверждении требований к подготовке докладов о видах
государственного контроля (надзора), регионального
контроля и сводного доклада о государственном контроле
(надзоре), муниципальном контроле в Российской
Федерации"

Минпред
РС (Я)

не позднее
15.03.2026

Предоставление в Минэкономики РС (Я) информации о
размещении доклада в ИС "Мониторинг" путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

14 Обеспечение рассмотрения в ходе проведения публичных
обсуждений правоприменительной практики с
подконтрольными субъектами (в том числе в режиме ВКС)
вопросов, связанных с контрольной (надзорной)

Минпред
РС (Я)

периодически,
но не реже 1
раза в
полугодие)

Предоставление в Минэкономики РС (Я) информации
(место, дата и время) о проведении публичных
обсуждений, также путем заполнения соответствующих
ячеек рабочей таблицы мониторинга Минэкономики РС

https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/53
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/2102
https://internet.garant.ru/document/redirect/401399931/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/4402
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/4404
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/4404
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/47
https://internet.garant.ru/document/redirect/75030324/0

Приказ Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) от 6 августа 2025 г. N П-117/од "Об утверждении плана

14.11.2025 Система ГАРАНТ 5

деятельностью, с приглашением представителей бизнеса,
бизнес - сообществ, и других заинтересованных лиц в
соответствии с постановлением Правительства РФ от
26.12.2018 N 1680 "Об утверждении общих требований к
организации и осуществлению органами государственного
контроля (надзора), органами регионального контроля
мероприятий по профилактике нарушений обязательных
требований

(Я)

15 Информационно-консультационное сопровождение
подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения ОТ
КНД и ОТ РД на официальных сайтах РКНО, в средствах
массовой информации, и иные (статья 46 Закона N 248-ФЗ)

Минпред
РС (Я)

постоянно Представление в Минэкономики РС (Я) активных ссылок
на размещение информации на официальном сайте
РКНО, в средствах массовой информации, и иные путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

16 Актуализация сведений и документов в ЕРВК (часть 5
статьи 98 Закона N 248-ФЗ)

Минпред
РС (Я)

не позднее
01.10.2025
далее - по
мере
необходимос-
ти

Предоставление в Минэкономики РС (Я) информации о
составе актуализированных сведений путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы мониторинга
Минэкономики РС (Я)

17 Актуализация сведений и документов в ИС
monitoring.gov.ru

Минпред
РС (Я)

не позднее
01.10.2025
далее - по
мере
необходимос-
ти

Предоставление в Минэкономики РС (Я) информации о
составе актуализированных сведений путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы мониторинга
Минэкономики РС (Я)

18 Предоставление информации о количестве контрольных
(надзорных) мероприятий, профилактических мероприятий
с использованием ГИС ТОР КНД, в том числе посредством
мобильного приложения "Инспектор" (Распоряжение
Главы Республики Саха (Якутия) от 20.02.2023 N 216-РГ
"Об организации работы по осуществлению контрольной
(надзорной) деятельности с использованием
государственной информационной системы "Типовое
облачное решение по автоматизации контрольной
(надзорной) деятельности")

Минпред
РС (Я)

ежекварталь-
но (до 10
числа месяца,
следующего
за окончанием
квартала), а
также по
запросу

Предоставление в Минэкономики РС (Я) путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС (Я)

https://internet.garant.ru/document/redirect/72140166/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/46
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/9805
https://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/9805
https://internet.garant.ru/document/redirect/26707340/866
https://internet.garant.ru/document/redirect/406551429/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Приложение. План мероприятий (Дорожная карта) по совершенствованию контрольной (надзорной) деятельности Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) на 2026 г.